







Pługi stalowe różnych typów

słynnej marki.

LEMIESZE

różnej wielkości

CASA HACKRADT

CURITYBA, Rua 15 Novembro 502.

CAIXA POSTAL 420.

Mala Real Ingleza



Darrog 18-go Maja do Rio Madeira, Lissabon, Leixoes (via Lisabon), Vigo, Cherbourg i Southampton.

Do Montevideo i Buenos Aires: Desgado 15 Maja, H. Chieftain 19 Maja, Arlanza 25, Desna 29

Z Santos de Europy: Darro 18 Maja, Alcantara 20, H. Monarch 25, Desgado 1 Czerweca

Sprzedaje się szykarty 3-ciej klasy do Europy: jak do Polski, Łotwy, Irlandji, Czechosłowacji, Jugosławji, Austriji, Rumunji, Bessarabji.

Informacji udziela Agencja:

Cia Marte

Rua 15 de Novembro 257-261- Caixa postal 920 - CURITYBA

Dr. Maximo Pinheiro Lima

Byly Chirurg w Santa Casa Klinika ogólna: Pomoc Chirurgiczna na zawołanie. Leczy choroby: Gdnorrhea - Metro skopia. Konsultorium: Pharmacia Correa Rua Floriano Peixoto 237. Rezydencja: Rua Visconde Guarapuva 247. Wyjeżdża na zawołanie i w noc.

Ao Chapau de Ouro

FABRYKA PARASOLI Ryszarda Fronsol

Fabryka parasoli i oficyna dla napraw zostaly przeniesione z Rua Jose Bonifacio 81 na PRACA ZACHARIAS 21-a

Szan. Rolnicy!

ZAWIADAMIAMY SZANOWNYCH ROLNIKÓW I NASZYCH JDBIORCÓW, ZE POSIADAMY OGROMNY SKŁAD

Nawozów sztucznych Krajowych i Zagranicznych

POLECAMY NAJLEPSZE NAWOZY. KTÓRE JUZ DABY ZNAKOMITE WYNIKI

Renania - Fosfat Saletra Chlijska, Maczka z Kości marki „PARANA“ MACZKA Z KOŚCISUROWEJ

SPECJALNE MIESZANINY DO WSZELKIEJ UPRAWY

Fabryka Nawozów „Paraná” Albano Boutin & Cia.

Rua Boulevard Capanema N. 155 TELEFON 226 - Caixa Postal N 332, CURITYBA, PARANA

„Chargeurs Reunis” i „Sud Atlantique”

KOMPANJA OKRETOVA PODEJMUJE SIĘ SPRZEDAŻY BILETÓW BEZPOŚREDNIO DO KAŻDEGO MIASTA W POLSCE i odwrotnie bilety chamał z Polski do Brazylji.

JEDNOLITA TERCIA KLASA.

Stala bezpośrednia komunikacja z polskiego portu Gdynia z Brazylja i Argentyna.

Doskonała organizacja przy sprrowadzaniu rodzin ze wszystkich miast Europy Centralnej a szczególnie z POLSKI.

Informacje w jazyku polskim i brazyljskim udziela

P. TEOFIL G. VIDAL Curityba -- Rua 15 de Novembro 605 Paraná

APTEKA „TIRADENTES”

Aptekarz: KUNO KLEEMANN

Kurutyba -- Praca Tiradentes 37 -- Telefon 1084

Bogaty sklad nowo sprrowadzonych artykułów drogersyjnych i aptekarskich, krajowych i zagranicznych, perfumarii, mydełek, artykułów gumowych, aniliny i t. d. -- Recepty lekarskie wykonuje się sumienie i po cenach umiarkowanych.

W aptece tej udziela kilku lekarzy porady lekarskie. MÓWI SIĘ PO POLSKU.

za zarząd klasowy, złożony najczęściej z trzech osób i przewodniczącego czyli gospodarza klasy, sekretarza i skarbnika. Zarząd jest odpowiedzialny za działalność klasy. Zarządy klasowe wybierają z spośród siebie zarząd główny, który jest łącznikiem pomiędzy klasami. Zarząd główny odpowiada za działalność całego samorządu. Najwyższą instancją jest sejmik, to jest walne zebranie wszystkich członków. Zebrania klasowe odbywają się przeważnie co tydzień -- treścią ich by-

wają wspólne czytania, dyskusje, aukcje, wreszcie omawianie i zatwierdzanie spraw bieżących. Zebrania zarządu głównego odbywają się raz w miesiącu, zebrania walne -- kilka razy w ciągu roku. Zakres pracy. Praca samorządu polega z jednej strony na kształceniu charakteru oraz wyrabianiu pewnych trwałych i mocnych zasad etycznych; z drugiej -- na wyrabianiu społecznym i zaprawianiu do wspólnej zorganizowanej, celowej pracy. (O. d. n.)

Kącik bibliograficzny

KSIAZKI NADESLANE

»Psychologia na usługach wychowania« -- Dr. Oskara Pfistera. Książnica Atlas. Warszawa N-wy Świat 50, cena 8 zł. 40 gr. Dla wszystkich tych, którzy interesują się psychologią eksperymentalną. Książka Pfistera będzie niespodzianką. Rewolucyjność tej, rzeczowe i rzeczowe obalenie tradycyjnych dogmatów dotychczasowej psychologii eksperymentalnej, zbudził odźwięk zrozumienia w tych, którzy poświęcają się psychologii. Więcej -- Pfister w swej książce daje rozwiązanie zagadki [dotychczas omijanej i po macoszemu traktowanej przez starą szkołę psychologów] jaka jest nieświadomość. Książka powinna znaleźć się w każdej bibliotece nauczycielskiej. [Nadmieniamy, że twórcą psychanalizy jest dr. Zygmunt Freud. Pfister jest gorącym propagatorem freudyizmu, latodzi jednak jego seksualizm. Dla głębszego zrozumienia freudyizmu polecamy książkę dr. Zygmunta Freuda. »Psychopatologia życia codziennego«.] »Wspomnienia myśliwskie«. Juljana Ejsmonda. Księgarnia Biblioteki Dzieł

Wyborowych. Warszawa. Sienkiewicza 12. Cena 2 zł. 30 gr. Książka napisana bezpośrednio. Barwność opisów nadzwyczajna. Razem z autorem przeżywamy przygody myśliwskie. Widzimy piękno polskiej natury na wiosnę, latem, jesienią i zimą. Wspomnienia Ejsmonda dyszą poezją i ukośnieniem przyrody. Pod czarem jego słów wyrastają i szumia w naszych wyobrażeniach bory, mieniające się inaczej w każdej porze roku. Owiane tajemnicą i ognistego w nich życia i pełne przyciód, oczajających się na każdym kroku. Razem z autorem błądźmy po moczarach i topieliskach polskich, plynienmy szeroko rozlaną Prypecią i z bijącym sercem nasłuchujemy odgłosów nagonki. Żal nas ogarnie, gdy zbliżymy się do końca książki. Tym, którzy Polski [choćby z tej strony] nie znają, gorąco polecamy »Wspomnienia myśliwskie«, przedwczesnie zgasłego pierwow natury i rzeczy pięknych i dobrych. Przep. Red. Przypominamy, że omawiane książki przekazujemy bibliotece Zrzeszenia, skąd można je wypożyczać.

NASZA SZKOŁA

DODATEK OŚWIATOWO-PEDAGOGICZNY DO „LUDU» Organ Zrzeszenia Naucz. S. P. w Brazylji pod redakcją Wł. Radomskiego

Hej, gdzie jest róg ?!

Zrzeszenie... Widzę oczyma duszy pracę skoordynowaną... Wzrost duszy widzę śpiące królewstwo... Hej, jak okiem sięgnę, śpią zakłeci rycerze... Hej, gdzie jest róg, czarowny złoty róg, któryby Ich z uspienia swym głosem zbudził mógł?!

Matki i skąd powinny padać hasła czyste, jak źródła toń, w którychby dzwonił rytm szlachetnych serc i dusz... Hej, gdzie jest róg, czarowny złoty róg, któryby śpiących wojów z uspienia zbudził mógł?!

SZKOLNICTWO

Referat wygłoszony na Sejmik C. Z. P. w dniu 12 kwietnia b. r. w Kurutybie.

W roku 1930 mieliśmy w Paranach; w S. Paulo 1 szkoła czynna; 88 szkół czynnych i 18 nieczynnych, czyli razem w Paranie 106 szkół polskie. W Rio Grande do Sul 91 szkół czynnych i 5 nieczynnych; w Sta Catharina 26 szkół czynnych i 4 nieczyn-

